Columell. lib. i. cap. 6. apothecæ superpositum

sub Consularu Tulli. O, Mæcenas, accipe centesos scyphos, ob amicum incolumem, et lychnos accensos produce usque ad diem. Longè absit vociferatio quælibet et rixa. Dimitte solitudines de civitate. Delectus est exercitus Cotisonis Daci. Medus sibimet adversarius bello fatali distrahitur:

Consule Tullo.
Sume, Mæcenas, cyathos amici
Sospitis centum; et vigiles lucernas
Perfer in lucem: procul omnis esto
Clamor et ira.
Mitte civiles super urbe curas.
Occidit Daci Cotisonis agmen:
Medus infestus sibi luctuosus
Dissidet armis:

[387]

15

[288]

20

ANNOTATIONES.

tur locia, unde plerumque fumus exoritur; quoniam vina fumo celerius vetustescunt; ojus tenore præcoce maturitatem trahunt, &c. Pân. lib. xxiii. cap. 1. *Minus infestus nervos, quodd velustate dulcescit . . . Nos sumi amaritudinem velustatem indui peruvianum habemus*, Meminit et Cœl. Rhodig. lib. xxvi. cap. 21.

12. *Consule Tullo.*] Consulum nomine solebant notari vina, ut alibi ampliùs dixi. Vide lib. i. Od. 20. et lib. ii. Od. 3. Hic certum nomen pro quolibet incerto poni, vinumque vetus duntaxat commendari crediderim. Quodd si vinum illud conditum fuerat sub L. Volcatio Tullo, Urb. Condita 687, prolutum verò est ab Horatio paulò post subjugatos ab Agrippa Cantabros, de quibus sub hujus finem Odes, anno scilicet 784, ut ait Cruquius, vnum illud vetus fuisset annos 47. Interea meminisse oportet, quod scribit Plin. modò cit. *Falerium nec in novitate, nec in nimia velustate corpori salubre est. Media ejus ætas à 15. anno incipit. . . Si sit fumo inveleratam, insalubre est. Mangones idè in apothecis excogilavere. Jam et patres familias atatem advenere his, quæ per se cariem trahere. Quo certè vocabulo satis consilii deditè præci; nempe vina ad extremam senectutem, quæ cariosa est, non esse recondenda. Dalecamp.*

13. *Sume cyathos centum.*] Ob lætitiã de amici sospitis incolunitate, seu de Horatii tui salute, bibe centum cyathos, id est, plures et plures, et totã nocte mecum perpota. Numerus finitus pro infinito.

14. *Vigiles lucernas Perfer in lucem.*] Prandium ignorabam veteres; at cœnam maximè non quidem ut nos ad candelas, sed ad lychnos et lucernas, producebant usque ad lucem posteram, pergræcando, id est, ritu Græcorum totã nocte computando. Plaut. *Menæch.* i. 2. 62. *Inde usque ad diurnam stellam crastinam potabimus* Horat. lib. iii. Od. 21. v. 23. *Vivæque producent lucernæ,*

Dum rediens fugat atra Phœbus.

Propert. lib. iv. Eleg. 6. v. 85.

*Sic noctem paterã, sic ducam carmine, donec
Inficiat radios in mea vna dies.*

Erat etiã olim perpotandi certamen, propositumque victoribus bibonibus præmium placenta, ut ampliùs exponam, Ep. xix. lib. i. v. 11. ad hæc verba. *Nocturno certare mero.* Nocturnas autem cœnas utiliores esse corpori, ob Lunæ sidus vinum habens putrefaciendi, adeoque ei-

bos concoquendi; crede, si lubet, asserenti Athenæo, lib. vii. cap. 1. Quin potius ausculta Casaubono ed loci, concoctionem cum putrefactione confundi perperam Athenæumque Philologum quàm Philosophum sacris auspiciis initiatum, benè doctèque redarguenti.

15. *Procul omnis esto Clamor et ira.*] Ebrietatis incommoda et vitia Horatius arceat à suis epulis: quo fortasse etiam notat bonitatem et lenitatem vini sui, cujus cyathos queat Mæcenas centum bibere, citra noxam; ut nec ad vociferandum nec ad rixandum impellatur. Vide lib. i. Od. 27.

17. *Mitte civiles super urbe curas.*] His verbis patet urbis præfecturam tunc gessisse Mæcenatem: qui si *privatus* mox appellabitur, ne accipe aliter quam par est, et illic explicabo.

18. *Occidit Daci Cotisonis agmen, &c.*] O Mæcenas, omite paululum curas et solitudines, quibus civitatis provides sedulus: ea hostes populi Romani jam domiti sunt: nec ab ullo quidquam metuendum. *Colison* Dacorum Rex ab Augusto victus L. Flor. lib. iv. cap. 12. *Daci montibus inherenti: Cotisonis Regis imperio, quoties concretus gelu Danubius junxerat ripas, decurrere solebant et vicina populari. Vinum est Augusto gentem aditus difficillimam submovere. Niso igitur Lentulo, ultra ulteriorem repulit ripam; citraque præsidia constituit. Sic tunc Dacia non victa, sed summta atque dilata est.* Illud verò postea factum est. Sueton. Octav. cap. xxii. *Coercitum et Dacorum incursionem, tribus eorum ducibus cum magnâ copiâ caesis, &c.* cap. lxxiii. *M. Antonius scribit, primum eum Antonio filio suo despondisse Juliam, dein Cotisoni Getarum regi: quo tempore sibi quoque invidiam filiam Regis in matrimonium petisset.* De Dacia jam lib. ii. Od. 10. Hos porro eodem ease et Getas, certum est. Plin. lib. iv. cap. 12. *Getæ, Daci Romani.* Xiphillin. in Domitiano ita scribit, *Per id tempus bellum fuit populo Romano cum Dacis. . . Porro eam gentem Dacos apello. Nam ita se ipsi nominant: eodemque nomine à Romanis appellantur: etiam non ignoro eos à quibusdam Græcis Getas esse dictos. Quod an rectè factum sit, nescio; illud quidem scio Getas trans Hæmum apud Danubium incolere.*

19. *Medus infestus sibi, &c.*] Medi seu Parthi bellis civilibus occupati sunt. Vide Strabonem lib. 10. et quæ antea nec semel de his annotavi lib. i. Od. 26. v. 5. et alibi

Servit Hispanæ vetus hostis oræ
 Cantaber, serâ domitus catenâ;
 Jam Scythæ laxo meditantur arcu
 Cedere campis.
 Negligens, ne quâ populus laboret
 Parce privatus nimium cavere: ac
 Dona præsentis rape lætus horæ, et
 Linque severa.-

Cantaber Hispaniæ fines
 incolens antiquus noster inimicus,
 subactus est, quamvis tardâ
 profugatus victoriâ. Jam Scythæ arcu
 remisso incipiunt agris discedere.
 Tu quasi privatus omitte curare,
 et plusculum contulere ne quid
 detrimenti capiat populus:
 atque temporis presentis usurâ
 frui, genio indulgens, et molesta
 abjice.

ODE IX.

Dialogus Horatii et Lydia.

Hor. DONEC gratus eram tibi,
 Nec quisquam potior brachia candidæ
 Cervici juvenis dabat;
 Pærsarum vigui Rege beator.
 Lyd. Donec non aliâ magis
 Arstisti, neque erat Lydia post Chloën;
 Multi Lydia nominis
 Romanâ vigui clarior Iliâ.

[289] Hor. Quamdiu charus tibi
 extiti, neque alius prestantior
 adolescens brachia referabat
 collo tuo candido, felicior ego
 vixi Rege Pærsarum. Lyd.
 Quamdiu non alteram plus dilexisti,
 nec Lydia posthabita est Chloë.
 Ego Lydia magne fame;
 Illustrior florui quàm Iliâ
 Romana.

ANNOTATIONES.

21. Servit Hispanæ, &c.] Cantabri ab Agrippa, serâ licet, fracti et subacti sunt. Vide lib. ii. Od. 6. Sueton. Octav. cap. xx. Augustus externa bella duo omnino per se gessit: Dalmaticum adolescens adhuc, et Antonio devicto, Cantabriticum. Et cap. xxi. Domuit autem partim ductu, partim auspiciis suis Cantabrum, &c.

22. Jam Scythæ laxo, &c.] Scythæ armis depositis cedunt. Vide lib. ii. Od. 9. in fine ibique annot. Sueton. Octav. cap. xxii. Ea virtutis moderationisque fama, Indos ac Scythas auditis modo cognitos pellexit ad amicitiam suam Populus Romanus ultro per legatos petendam.

23. Negligens, ne quid populus, &c.] Dum mei sacrificii particeps sacras mecum epulas carpes, ita lætissime vaca, ut si privatus esses. Ergo paululum abjice omnem curam urbis, et sollicitudines de Republicâ.

26. Privatus.] Quidam explicant, inter privatos parietes, genio indulge. Alii interpretantur absolute: quandoquidem non geris magistratum; volunt nimirum urbis prefecturam esse officium duntaxat, nec inter magistratus censeri: Ex Sueton. Octav. cap. xxxvii. Quo plures administranda Reipublicæ partem caperent, nova officia excogitavit; cuiusmodi operum publicorum . . . prefecturam urbis, &c. Quod minime placet. Sic igitur intelligo; tu linque severa tantisper, i. e. series et graves occupationes intermitte; presentis hora dona, seu gaudia rape, cape, animo planè tranquillo, teque privatum hoc nocturno saltem convivio frage et cogita.

Ode IX.—Metrum idem quod Od. 3. lib. i.

1. Donec gratus, &c.] Amœbæum carmen est, cuius hæc lex est, ut qui posterior dicit,

priorem vincat, majus aliquod subjiciendo. Ode porro hæc tanti æstimatur à Scaligero, ut ejus describere sententiam non pigeat. Sic ait lib. vi. Poët. Omnes Horatii Ode tantæ sunt venustatis, ut et mihi, et aliis prudentioribus omnem ademerit spem saltem studiorum. Inter cæteras verò, duas animadvertenti quibus ne quæbroniam quidem aut neclat dulciora putem. Altera est tertia quarti libri. Quem tu, Melpomene, semel, &c. Altera est nona tertie; Donec gratus eram tibi, &c. Quarum similes à me compositas malim, quàm Pythionicarum multas Pindari et Nemeænicarum; quarum similes malim composuisse, quàm esse totius Tarraconensis Rex. Vide in Virgil. Eclog. iii. et vii. Hic restotypiam uterque suam belle exprimit, resitueudisque amoribus prioribus viam sternit.

2. Nec quisquam potior, &c.] Dum non aplexus tuos alteri concessisti, nec alium mihi prætulisti in amore.

4. Pærsarum vigui Rege beator.] Antiquum Pærsarum Reges, Cyrus, Darius, ad summam opes elati proverbio locum dedere. Illorum quisque Regem Regum se jactabat. Quin et Pærsarum montes pro montibus urbis dicti, Plaut. Stich. i. l. 14.

Neque ille mercat Pærsarum tibi Montes, qui esse perhibentur auri.

5. Non aliâ magis Arstisti.] Alii legunt, aliam Æquè elegantem utrumque.

Formosum pastor Corydon ardebat Alexin Virgil. Ecl. ii. l.

6. Neque erat Lydia post Chloën.] Dum non amasti Chloën præ Lydiâ. De hæc jam, lib. i. Od. 8. v. 1.

8 Romanâ vigui clarior Iliâ.] Ego me for-

- Hor.* Mibi jam dominatur
Chloë è Cretà, perita suavi-
um modulorum, ac pul-
sanda lyre; pro quà non
verebor vitam profundere,
si fata indulgeant animæ
residua. *Lyd.* Me urit mu-
tuo amore Calais filius Or-
nithi è Thurio, pro quo bis
mortem oppetam ultrò, si
juveni pivo fata indulgeant.
Hor. Quid si vetus amor re-
viviscat, et divulsos copu-
let æreo vinculo? Si for-
mosa Chloë rejicitur, et os-
tium meum aperitur pulsæ
Lydiæ? *Lyd.* Tametsi ille
est astro splendidior; tu
verò es levior subere, atque
Adriatico mari procelloso
ferocior; tecum vivere cupi-
am, tecum gaudeam mori.
- Hor.* Me nunc Cressa Chloë regit,
Dulces docta modos et citharæ ærens;
Pro quà non metuam mori,
Si parcent animæ fata superstiti.
- Lyd.* Me torret face mutua
Thurini Calais filius Ornithi;
Pro quo bis patiar mori,
Si parcent puero fata superstiti.
- Hor.* Quid si prisca redit Venus,
Diductosque jugo cogit aeneo?
Si flava excutitur Chloë,
Rejectæque patet janua Lydiæ?
- Lyd.* Quanquam sidere pulchrior
Ille est; tu levior cortice, et improbo
Iracundior Adriâ;
Tecum vivere amem, tecum obeam libens.

ODE X.

Lycen admonet ut paulum manruescat erga se.

O, Lyce, si potares ulti- **EXTREMUM** Tanaisi si biberes, Lyce, [2801]
mum Tanaim

ANNOTATIONES.

- tanatorem existimabam, quam fuit unquam
flia, seu Rhea, quæ Marte gravida Romulum
Romanæ gentis auctorem protulit. De illâ lib.
j. Od. 2.
9. *Me nunc Cressa Chloë regit.*] Nunc ego
æervo amoribus Chloë, quam præter formam
commendat Vocis et Musicæ suavis modula-
tio. Quidam legunt *Thressa*, i. e. è Thraciâ;
verùm lectioni nostræ favet quod Cretes Musi-
cæ valdè studiosos refert Ælianus.
12. *Si parcent animæ fata superstiti.*] Mori-
ar ego libens ad redimendam Chloë vitam;
ut illa superstes vivat, quæ est altera pars
mei. De superstitione veterum pro alterius
salute sese devoventium, alibi dixi.
13. *Me torret face mutua, &c.*] Mutuo me
amore detinet Calais adolescens pulcherrimus.
Aliud voluit aliqui ad nomen Callatis lapil-
li, quem Sapphiri æmulum dixit Plin. xxxvii.
cap. 10.
14. *Thurini.*] Thuria, sive Thurium, civitas
erat in Sinu Tarentino.
15. *Si parcent puero.*] Pro Calais his ego
mortem optare velim.
17. *Quid si prisca redit Venus?*] Quid face-
ret, O, Lydia, si Horatii vetus in te amor
denud accendatur; nosque dissociatas re-
concillet, arcibusque jungat quàm olim, imò
costringat jugo aeneo, an ure firmiori,
et nunquam dissolvendo? Vide lib. l. Ode
89.
23. *Levior cortice.*] Ode superiori, corticem
adriaticum pice; pro subere nempe ponitur cor-
tex, teste Plinio, lib. xvi. cap. 8. *Proverbium
est in incognitum, Civitas levior; suber enim*
naturali suâ levitate super aquas fertur et na-
tat.
23. *Iracundior.*] Hoc sibi vitium imputat
Horatius non semel. Epist. 20. lib. i. v. 25
Iraci celerem, tamen ut placabilis essem.
Adria.] De eo lib. i. Od. 33.
24. *Tecum vivere amem, &c.*] Ita facilè re-
conciliantur discordias amantium. Et verè dixit
Terentius Andria iii. 3. 23.
Amanium iræ amoris integratio est.
Plaut. Amphitr. Act. iii. 2. 59.
*Iræ interveniunt; redeunt rursus in gra-
tiam;*
*Verùm Iræ, si quæ fortè eveniunt hujus-
modi,*
*Inter eos, rursus si revertunt in gratiam
est,*
Bis tanto amici sunt inter te quàm prius.
Ode X.—Metrum idem quod suprâ Od. 6.
lib. l.
1. *Extremum, &c.*] Ejusmodi cantiones et
querelas noctu canebant amantes ad fores me-
reticum aliarumque mulierum quas deperi-
bant, ut sic eas demerereot, atque ab his tan-
dem suâ patientiâ victis admitterentur in do-
mum antea sibi clausam. Vide quæ annot.
lib. i. Ode 26. Plura verò dixi ad Pers. Sat.
v. 165. ubi sic habetur.
*Limen ad obscenum . . dum Chryididis udas
Ebrius ante fores extinctâ cum face cento.*
Extremum Tanaisi si biberes.] Si nata in
Scythiâ in remotissimis illis et frigidissimis
partibus ubi scaturit Tanais: si barbaro pro-
inde, et æreo quoque viro nuptæ eses, quæ
vereri deberes; te tamen oportuerat moveri